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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Первые антибактериальные препараты для лечения и профилактики инфекций были

разработаны в начале ХХ века. С течением времени, массовое бесконтрольное использование

антибиотиков, в том числе и в сельском хозяйстве, привело к возникновению и широкому

распространению резистентных к ним патогенных микроорганизмов. Инфекционные

заболевания, вызванные такими бактериями, часто становятся причиной смерти пациентов, что

представляет собой серьёзную проблему для здравоохранения во всем мире. Разработка новых

антибиотиков является временным решением проблемы вследствие того, что устойчивость в

отношении большинства антибиотиков у бактерий развивается в течение нескольких лет.

Новые стратегии борьбы с резистентными микроорганизмами требуют поиска эффективных

препаратов, принципиально отличающихся по механизму действия от используемых в

настоящее время антибактериальных средств. Альтернативой синтетическим антибиотикам

могут служить соединения природного происхождения, а именно, компоненты системы

врождённого иммунитета многих организмов - антимикробные пептиды (АМП).

АМП ингибируют рост бактерий, обладают рядом преимуществ по сравнению с

традиционными антибиотиками и рассматриваются как новый класс противомикробных

средств. На данный момент описано несколько тысяч АМП, синтетического или природного

происхождения. Тем не менее, только несколько пептидов зарегистрированы в качестве

лекарственных препаратов, и почти три десятка проходят разные стадии клинических

исследований. Основным препятствием для использования АМП в медицинской практике

является их цитотоксичность по отношению к клеткам млекопитающих. В то же время, секреты

животных могут служить источником АПМ природного происхождения, обладающих

пониженной токсичностью в отношении клеток млекопитающих.

Медицинская пиявка Hirudo medicinalis, в течении нескольких тысячелетий применяемая

для лечения различных заболеваний, является гематофагом - организмом, приспособившимся к

питанию кровью животных. Секрет слюнных клеток (ССК) H. medicinalis является источником

соединений, разнообразных по структуре и биологической активности, и имеющих большой

потенциал для разработки лекарственных препаратов на их основе. Известно, что ССК H.

medicinalis, помимо тромболитического, антикоагуляционного, сосудорасширяющего,

антигипоксического и противовоспалительного действия, обладает антибактериальным

эффектом. Кроме того, медицинская пиявка способна долгое время хранить кровь интактной в

собственной пищеварительной системе, что говорит о наличии в её секрете противомикробных

соединений с низким гемолитическим действием.
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Системных исследований ССК H. medicinalis ранее не проводилось, данные о белковом

составе ССК скудны и фрагментарны. Хорошо изучены лишь белки, присутствующие в

высоких концентрациях в секрете H. medicinalis, такие как гирудин, бделлины, калин,

дестабилаза. На данный момент получены транскриптомы нескольких пиявок [1–7]. В 2016

году был проведён сравнительный анализ нуклеотидных последовательностей митогеномов

(митохондриальных геномов) трёх кровососущих пиявок Haementeria officinalis, Placobdella

lamothei и Placobdella parasitica [8]. В этом же году, нами впервые была получена нуклеотидная

последовательность митохондриального генома H. verbana и H. medicinalis [9]. Определена

нуклеотидная последовательность генома пресноводной пиявки Helobdella robusta без

аннотации данных [10]. Наиболее изученной остаётся лишь микробиота медицинских пиявок H.

verbana [11–13]. Таким образом, исчерпывающий анализ генома и белкового состава ССК H.

medicinalis является важным и актуальным исследованием в области поиска и изучения новых

антимикробных соединений белковой природы.

Цель и задачи

Цель данной работы заключалась в идентификация новых антимикробных пептидов

ССК H. medicinalis и изучении их структурно-функциональных свойств. В соответствии с

целью исследования были сформулированы следующие задачи:

1. Определить нуклеотидную последовательность генома H. medicinalis, провести аннотацию

генов H. medicinalis, проанализировать протеом ССК H. medicinalis.

2. Оптимизировать алгоритм идентификации антимикробных пептидов в геноме и применить

его для поиска новых АМП в геноме и протеоме ССК H. medicinalis.

3. Химически синтезировать и определить антимикробную активность найденных АМП в

отношении Escherichia coli, Bacillus subtilis, внутриклеточного патогена Chlamydia trachomatis,

оценить их гемолитическое действие и цитотоксичность.

4. Изучить вторичную структуру активных АМП методом ЯМР-спектроскопии высокого

разрешения.

5. Исследовать мембранолитическую активность АМП с использованием сканирующей

электронной микроскопии и модельных липосом.

Научная новизна

В ходе исследования впервые была определена нуклеотидная последовательность генома

H. medicinalis, была проведена его аннотация. Впервые был проанализирован протеом

нативного секрета слюнных клеток H. medicinalis. Проведенная оптимизация

биоинформатического алгоритма поиска АМП, применённого к аннотации генома и протеома

ССК H. medicinalis, позволила найти новые антимикробные пептиды. Идентифицированные

6

пептиды обладают антимикробной активностью в отношении грамположительных и

грамотрицательных бактерий, низкой гемолитической активностью и не проявляют

цитотоксического эффекта по отношению к клеткам млекопитающих. Впервые методом ЯМР-

спектроскопии было продемонстрировано, что обнаруженные антимикробные пептиды

принимают α-спиральную конформацию в мембранном окружении. Было показано, что

пептиды H. medicinalis ингибируют рост бактерий путём дезинтеграции их клеточной

мембраны.

Теоретическая и практическая значимость

Практическая значимость данной работы состоит в том, что аннотация генома H.

medicinalis и анализ белкового состава ССК H. medicinalis представляют собой базу новых

белков, которые могут послужить основой для разработки новых лекарственных препаратов.

Алгоритм поиска АМП, применённый в работе, позволил идентифицировать АМП широкого

спектра действия со сниженной цитотоксической активностью по отношению к клеткам

млекопитающих. Новые АМП в дальнейшем могут рассматриваться в качестве потенциальных

антибактериальных препаратов. Биоинформатический алгоритм для анализа геномных данных

с целью поиска новых АМП может быть применён для поиска АМП в других организмах.

Методология и методы исследования

В данной работе определение нуклеотидной последовательности генома H. medicinalis и

его сборка выполнены на современном оборудовании согласно стандартным методикам с

использованием готовых компьютерных приложений, электронных баз данных. Все данные,

полученные в ходе исследования, были депонированы в базе данных NCBI под

регистрационными номерами BioProject acc. num. PRJNA257563 и PRJNA256119 и доступны

другим исследователям для проверки и использования. Аннотация генома H. medicinalis и

протеома ССК H. medicinalis проведена с использованием готового программного обеспечения

и самостоятельно написанных скриптов на двух языках программирования (R, Python).

Аналитические методы исследования вторичной структуры пептидов (ЯМР-спектроскопия),

биохимические (определение антибактериальной, гемолитической, цитотоксической

активностей) и физико-химические методы исследования пептидов (изучение механизма

действия пептидов) выполнены на современном оборудовании и с использованием актуальных

методик.

Положения, выносимые на защиту

1. Размер генома H. medicinalis составляет 187,5 Mп.н. и включает в себя 14596 белок-

кодирующих генов. Анализ протеома ССК H. medicinalis позволил идентифицировать в секрете

слюнных клеток 189 белковых молекул.
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2. Оптимизированный биоинформатический алгоритм идентификации АМП в геноме,

нацеленный на поиск последовательностей, кодирующих короткие положительно заряженные

пептиды с тенденцией к образованию α-спиральных структур, позволяет находить

антимикробные пептиды.

3. Восемь из двенадцати идентифицированных пептидов H. medicinalis обладают

антимикробной активностью в отношении E. coli, B. subtilis и C. thrachomatis. Исследуемые

пептиды не обладают цитотоксической активностью в отношении клеток эукариот и вызывают

слабый или умеренный гемолиз эритроцитов при концентрации 100 мкМ.

4. Антимикробные пептиды 3967, 536_2 и 12530 принимают α-спиральную конформацию в

растворе, содержащем додецилфосфохолиновые мицеллы.

5. Антимикробные пептиды 536_1 и 3967 обладают литической активностью в отношении

бактериальных мембран.

Личный вклад автора

Автором был выполнен поиск и анализ научной литературы по теме исследования,

проведено планирование экспериментов, оптимизирован биоинформатический алгоритм

анализа нуклеотидной последовательности генома H. medicinalis для идентификации АМП,

были проведены работы по сбору данных, создание референсных баз АМП. Автором были

выполнены работы с использованием микробиологических, биохимических (определение

антибактериальной, гемолитической активностей) и физико-химических методов исследования

активности пептидов (изучение механизма действия пептидов), был проведен анализ и

интерпретация результатов, подготовка публикаций. Работа была выполнена в лаборатории


[…]


113 2 hm|comp9492_c0_seq1_m.12768 N/A N/A 28 - Не определена

40 3 - N/A N/A 29 - Не определена

57 3 - N/A N/A 30 - Не определена

111 2 - N/A N/A 31 - Не определена

24 4 hm|comp7698_c0_seq2_m.8710 ;
hm|comp7698_c0_seq1_m.8709 N/A N/A 9 g6936.t1 Не определена

67 3 hm|comp11821_c0_seq1_m.19872 PF00171 Aldehyde dehydrogenase family g3624.t1 Другие

68 3 hm|comp11821_c0_seq1_m.19870 PF00171 Aldehyde dehydrogenase family g3624.t1 Другие

133 2 hm|comp13015_c0_seq1_m.24875 PF00012 Hsp70 protein - Другие

140 2 hm|comp9614_c0_seq2_m.13067 PF00244 14-3-3 protein g3791.t1 Другие

46 3 hm|comp11805_c0_seq2_m.19813 ;
hm|comp9614_c0_seq3_m.13068 PF00244 14-3-3 protein g3990.t1,

g11995.t1 Другие

6 6 hm|comp9678_c0_seq1_m.13225 PF00022 Actin g4376.t1 Другие
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114 2 hm|comp5751_c0_seq1_m.5242 PF00306,
PF00006

ATP synthase alpha/beta chain, C
terminal domain, ATP synthase
alpha/beta family, nucleotide-
binding domain

g2850.t1 Другие

27 4 hm|comp12822_c1_seq2_m.23878 PF03114 BAR domain g4525.t1 Другие

132 2 hm|comp13803_c0_seq3_m.28868 PF07716 Basic region leucine zipper g2990.t1 Другие

117 2 hm|comp6941_c0_seq1_m.7226 PF15511 Centromere kinetochore
component CENP-T histone fold g9617.t1 Другие

41 3 hm|comp14028_c0_seq2_m.30226 PF00241 Cofilin/tropomyosin-type actin-
binding protein g7441.t1 Другие

47 3 hm|comp12490_c0_seq3_m.22497 ;
hm|comp12490_c0_seq1_m.22494 PF00012 Hsp70 protein g7896.t1 Другие

121 2 hm|comp13774_c0_seq3_m.28694
PF12777,
PF12775,
PF12780

Microtubule-binding stalk of
dynein motor, P-loop containing
dynein motor region D3, P-loop
containing dynein motor region
D4

g433.t1 Другие

65 3 hm|comp12041_c0_seq1_m.20713 PF00071 Ras family g7577.t1 Другие

141 2 hm|comp5511_c0_seq1_m.4909 PF01020,
PF00240

Ribosomal L40e family,
Ubiquitin family g4151.t1 Другие

118 2 hm|comp6601_c0_seq1_m.6595 PF01599,
PF00240

Ribosomal protein S27a,
Ubiquitin family - Другие

6 - идентификационный номер
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Приложение Д. Описание базы данных антимикробных пептидов, собранной в работе

Таблица Д.1 - Базы данных антимикробных пептидов

База данных Количество исходных
последовательностей Количество кластеров АМП

ADAM 7007 2493
APD3 2619 1910

UniProtKB 1781 451
DADP 1923 592
CAMPR3 8164 269

ВВЕДЕНИЕ
ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1.Антимикробные пептиды
1.2.Структурная организация антимикробных пептидов
1.3.Механизмы действия антимикробных пептидов
1.4. Компьютерные подходы для поиска и анализа антимик
1.4.1.Компьютерное моделирование лекарственных средств
1.4.2.Предсказательные алгоритмы
1.4.3.Базы данных антимикробных пептидов
1.5.1.Секрет слюнных клеток H. medicinalis

2.ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
2.1.Материалы
2.2.Методы
2.2.1.Генотипирование медицинских пиявок
2.2.2.Выделение геномной ДНК H. medicinalis
2.2.3.Очистка геномной ДНК H. medicinalis
2.2.4.Сборка генома H. medicinalis
2.2.5.Аннотация генома H. medicinalis
2.2.6.Выделение секрета слюнных клеток H. medicinalis
2.2.7.Пробоподготовка секрета слюнных клеток H. medicina
2.2.8.Масс-спектрометрический анализ секрета слюнных кле
2.2.9.Биоинформатический анализ аннотации генома H. medi
2.2.10.Предсказание вторичной структуры пептидов
2.2.11.Химический синтез пептидов
2.2.12.Оценка антимикробной активности пептидов
2.2.13.Определение гемолитической активности пептидов
2.2.14.Исследование цитотоксической активности пептидов
2.2.15.Приготовление липосом разного липидного состава
2.2.16.Измерение и оценка кинетики связывания пептидов с
2.2.17.Электронная микроскопия E.coli и B. subtilis после
2.2.18.Статистический анализ

3.ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ
3.1.Определение полной нуклеотидной последовательности
3.2.Аннотация генома H. medicinalis
3.3.Протеомный анализ секрета слюнных клеток H. medici

3.4.Известные антимикробные пептиды H. medicinalis
3.5.Использование биоинформатического алгоритма для по
3.6.Изучение биологической активности кандидатных анти
3.7.Определение вторичной структуры антимикробных пепт
3.8.Сканирующая электронная микроскопия клеток E. coli
3.9.Взаимодействие антимикробных пептидов с липосомами

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ВЫВОДЫ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
