ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Графской Екатерины Николаевны «Антимикробные пептиды секрета слюнных клеток медицинской пиявки *Hirudo medicinalis*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 — Биохимия.

Диссертационная работа Графской Е.Н. посвящена актуальной задаче — исследованию антимикробных пептидов (АМП), перспективных соединений для разработки терапевтических агентов нового поколения. Важность этой тематики вызвана глобальным распространением мультирезистентных бактерий, против которых существующие антибиотики бессильны. Преимущества АМП перед используемыми на практике препаратами заключаются в широком спектре действия, малой вероятности развития устойчивости и эффективном уничтожении патогенных микроорганизмов.

Большинство АМП являются катионными амфипатическими пептидами, принимающими α -спиральную конформацию при взаимодействии с липидными мембранами. Цель исследования Графской Е.Н. заключалась в идентификация новых антимикробных пептидов секрета слюнных клеток (ССК) медицинской пиявки *Hirudo medicinalis* и изучении их структурно-функциональных свойств. Для этого был разработан алгоритм поиска нуклеотидных последовательностей, кодирующих короткие положительно заряженные пептиды с тенденцией к образованию α -спиральных структур.

Применение биоинформационных методов для анализа генома *H. medicinalis* и протеома ССК *H. medicinalis* позволило диссертанту обнаружить ряд новых кандидатных АМП. В ходе структурно-функционального исследования химически синтезированных пептидов было показано, что восемь из двенадцати пептидов обладают антимикробной активностью в отношении ряда бактерий. Два из них, пептиды 536_1 и 3967, проявляют высокую селективность действия и не оказывают токсического действия на клетки эукариот, что, несомненно, актуально.

В ходе структурных исследований пептидов методом ЯМР-спектроскопии было продемонстрировано, что 3967, 536_2 и 12530 принимают α -спиральную конформацию в растворе, содержащем додецилфосфохолиновые мицеллы. Кроме того, для наиболее активных пептидов была показана литическая активность в отношении бактериальных мембран. Все это свидетельствует о практической значимости диссертационной работы.

Ознакомление с авторефератом диссертационной работы Графской Е.Н. позволяет утверждать, что автором проведено большое научное исследование, фундаментальной и практической значимости. К достоинствам работы можно отнести масштабность задач